



## Dorna Sports y LaLiga unen fuerzas para luchar contra la piratería audiovisual

Mediante este acuerdo ambas compañías refuerzan su compromiso en la protección de contenidos audiovisuales de los Campeonatos de MotoGP y WorldSBK

4 de febrero de 2020 – LaLiga y Dorna Sports han llegado a un acuerdo por el cual el departamento de Protección Tecnológica de Contenidos de LaLiga prestará sus servicios para la protección de los derechos audiovisuales de las competiciones gestionadas por Dorna Sports. El mismo incluye a la filial italiana Dorna WSBK Organization, entidad que gestiona WorldSBK.

Con la firma de este acuerdo, tanto LaLiga como Dorna Sports refuerzan su compromiso y reafirman su lucha en la protección de la distribución legal de contenido desde una perspectiva global y de colaboración con los operadores de televisión y plataformas digitales.

Mediante esta unión, LaLiga aplicará sus propias herramientas para la monitorización y eliminación de contenidos alojados en redes sociales, plataformas digitales y aplicaciones móviles que hagan uso ilegal del contenido audiovisual de MotoGP y de WorldSBK.

Además, se usarán los recursos humanos, técnicos y mecanismos legales de LaLiga para la monitorización y desindexación en buscadores de aquellas páginas y sites que hagan un uso ilegal de los contenidos de Dorna Sports.

También se monitorizarán y eliminarán aquellos perfiles falsos que hagan un uso fraudulento del logotipo y el nombre de Dorna Sports, así como de las competiciones que su grupo gestiona.

Las herramientas creadas por el equipo de Protección Tecnológica de Contenidos de LaLiga también permitirán el rastreo, búsqueda y recopilación de evidencias legales para la lucha contra las transmisiones ilegales vía IPTV y Cardsharing.

"Con esta alianza, confirmamos una vez más nuestro compromiso ante la piratería audiovisual", apunta Javier Tebas, presidente de LaLiga. "Unirnos a Dorna Sports nos motiva a seguir trabajando en la defensa del valor audiovisual de las competiciones", añade, y continúa afirmando que "para LaLiga, luchar contra la piratería es una prioridad y seguiremos invirtiendo en herramientas técnicas y recursos humanos para seguir creciendo en esta materia".

"La firma del acuerdo entre LaLiga y Dorna Sports muestra el total compromiso en la lucha firme contra la piratería. La protección de los derechos audiovisuales es, desde hace años, una máxima y una necesidad en nuestra actividad que gracias a la exclusividad y lo atractivo de los contenidos que generamos es una de las que más sufre las consecuencias de la piratería. Tanto el Mundial de MotoGP como el





WorldSBK se verán beneficiados por las herramientas creadas por el equipo de protección tecnológica de LaLiga, que es un referente mundial, y por tanto una garantía de seguridad para nuestras competiciones", ha manifestado Manel Arroyo, Director General de Dorna.

## Acerca de LaLiga

LaLiga es una organización global, innovadora y socialmente responsable, líder en el sector del ocio y entretenimiento. Es una asociación deportiva de carácter privado, integrada por los 20 Clubes/SAD de fútbol de LaLiga Santander y los 22 de LaLiga SmartBank, responsable de la organización de las competiciones futbolísticas de carácter profesional y ámbito nacional. En la temporada 2018/2019 LaLiga llegó a más de 2.700 millones de personas en todo el mundo. Con sede central en Madrid (España), está presente en 55 países a través de 9 oficinas y 46 delegados. La asociación realiza su acción social a través de su Fundación y es la primera liga de fútbol profesional del mundo que cuenta con una competición para futbolistas con discapacidad intelectual: LaLiga Genuine Santander.

## Acerca de Dorna Sports

Dorna Sports es una empresa internacional de gestión deportiva, marketing y comunicación fundada en 1988. La compañía tiene su sede central en Madrid, con otras sucursales y filiales en Barcelona y Roma.

Dorna Sports es la titular exclusiva de los derechos comerciales y de televisión del Campeonato del Mundo de Motociclismo de la FIM (MotoGP™), junto con el Campeonato del Mundo de Superbikes (WorldSBK), el FIM CEV Repsol, la Idemitsu Asia Talent Cup y la British Talent Cup. Dorna también es coorganizadora de la Red Bull MotoGP™ Rookies Cup desde su creación en 2007 y en 2019 incorporó la Copa del Mundo FIM Enel MotoE™ a su elenco de competiciones.

La compañía ha experimentado un crecimiento continuo a lo largo de los años, trabajando en estrecha colaboración con diferentes organizaciones y expandiéndose desde su enfoque principal en MotoGP™ a otros campeonatos de carreras líderes a nivel mundial.